
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  61 

4 APRILE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: GESTIONE DEL “PROGETTO STRAORDINARIO PER IL 

SOSTEGNO ALLA RICOLLOCAZIONE DI DISOCCUPATI DA PIU’ DI 12 

MESI ESPULSI DAL MERCATO DEL LAVORO” AFFIDATO A 

COOPERATIVA 90 S.C.S.: ADEGUAMENTO PROGRAMMI DI SPESA E DI 

ENTRATA 

Codice C.I.G. Z8D24CCF12 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali riveste un ruolo prioritario il servizio abitativo.  

La Giunta della Provincia Autonoma di Trento con propria deliberazione n. 937 del 16/06/2017 ha 

disposto l’approvazione del “Progetto straordinario per il sostegno alla ricollocazione di disoccupati 

da più di 12 mesi espulsi dal mercato del lavoro”, incaricando l'Agenzia del lavoro per la sua 

attuazione. 

Questo progetto di lavori socialmente utili prevede che gli Enti aderenti possano beneficiare, per un 

periodo massimo di 12 mesi, del lavoro a tempo pieno di lavoratori disoccupati da più di 12 mesi 

che devono essere assunti da una cooperativa sociale alla quale viene affidata l’attività di controllo, 

coordinamento e gestione completa di detto personale. 

Con determinazione n. 168 del 6 settembre 2018 è stato autorizzato l’affidamento dell’incarico per 

il servizio di gestione del suddetto progetto alla Cooperativa 90 s.c.s. con sede in via Molin del Palù 

n. 20/c Pergine Valsugana (TN) cod. fisc. e part. IVA 01322120229. 

L’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento rimborsa totalmente il costo del lavoro. 

Rimane a carico dell’ente aderente il solo costo del servizio di gestione effettuato dalla cooperativa 

e l’IVA di legge sull’intero costo del progetto. Questo era l’accordo in sede di affidamento del 

servizio. 

Successivamente è emerso che l’Agenzia del Lavoro procede a rimborsare anche l’IVA e gli 

aumenti contrattuali che sono successivamente stati disposti (fondo previdenza integrativa e 

rimborso pasti consumati). 

Al fine di rilevare correttamente in contabilità questi elementi aggiuntivi, occorre disporre la 

variazione sui programmi di spesa e di entrata disposti con determinazione 168/2018:  

1. Aumento del prg. 312/2018 di € 10,03.= portandolo ad € 6.680,86.= 

2. Diminuzione del prg 49/2019 di € 10,03.= portandolo ad € 15.254,74.= 

3. Aumento del prg. di entrata n. 86/2018 di € 1.567,22.= portandolo ad € 6.700,59.= 

4. Aumento del prg. di entrata n. 26/2019 di € 3.621,88.= portandolo ad € 15.368,51.= 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38588047


 

 2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle modifiche agli accordi presi con l’Agenzia del Lavoro della Provincia 

Autonoma di Trento, in base ai quali, al personale acquisito mediante il progetto in parola, 

spetterà durante il periodo lavorato presso Opera, anche l’iscrizione ad un Fondo Previdenza 

integrativa nonché il rimborso del costo del pasto di mezzogiorno e dell’IVA sulla fattura 

emessa dalla Cooperativa 90 s.c.s., elementi emersi successivamente all’affidamento 

dell’incarico in parola;  

2. di prendere atto degli importi delle variazioni da apportare ai programmi di spesa e di entrata 

come esposti nelle premesse; 

3. di integrare il programma di spesa n. 312/2018 disposto sulla macrovoce 041016 centro 11 

con determinazione n. 168/2018 di € 10,03.= portandolo ad € 6.680,86.= 

4. di diminuire il programma di spesa n. 49/2019 disposto sulla macrovoce 041016 centro 11 

con determinazione n. 168/2018 di € 10,03.= portandolo ad € 15.254,74.= 



 

 3  

 

5. di aumentare il programma di entrata n. 86/2018 disposto sulla macrovoce 034004 centro 11 

con determinazione n. 168/2018 di € 1.567,22.= portandolo ad € 6.700,59.= 

6. di aumentare il programma di entrata n. 26/2019 disposto sulla macrovoce 034004 centro 11 

con determinazione n. 168/2018 di € 3.621,88.= portandolo ad € 15.368,51.= 

7. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a disporre eventuali aumenti del programma di entrata n. 

26/2019 qualora l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento ammettesse a 

rimborso altre voci aggiuntive; 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per + € 1.567,22.= - PRG 86/1 

Macrovoce 041016          

Centro di costo 11  per + €     10,30.= PRG 312/1    

Esercizio 2019 

Macrovoce 041016          

Centro di costo 11 per - € 10,30= - PRG 49/1  

Macrovoce 034004          

Centro di costo 11 per + €  3.621,88.=-PRG 26/1   

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


